П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 сентября 2016 г. N 588-ПП

0 порядке выкупа и найма жилых
помещений, предоставленных из
жилищного фонда города Москвы
по отдельным видам договоров

В ц е л я х  о б е с п е ч е н и я  р е а л и з а ц и и  г р а ж д а н а м и  п о л н о г о  о б ъ е м а  п р а ­

в о м о ч и й  в о т н о ш е н и и  ж и л ы х  п о м е щ е н и й ,  п р е д о с т а в л е н н ы х  и м  и з  ж и л и щ ­

н о г о  ф о н д а  г о р о д а  М о с к в ы  по о т д е л ь н ы м  в и д а м  д о г о в о р о в ,  Правитель­

ство Москвы постановляет:

1. У с т а н о в и т ь ,  что:

1.1. Г р а ж д а н е ,  к о т о р ы м  до д н я  в с т у п л е н и я  в с и л у  н а с т о я щ е г о

п о с т а н о в л е н и я  в с о о т в е т с т в и и  с п р а в о в ы м и  а к т а м и  у п о л н о м о ч е н н ы х  о р ­

г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  б ы л и  п р е д о с т а в л е н ы  ж и л ы е

п о м е щ е н и я  и з  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  М о с к в ы  д л я  п р о ж и в а н и я  п о  д о г о ­

в о р а м  н а й м а  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в б е з д о т а ц и о н н о м  д о м е  ж и л и щ н о г о  ф о н д а

г о р о д а  Мо ск вы , д о г о в о р а м  н а й м а  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  ж и л и щ н о г о  ф о н д а

к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  Мо сквы, м н о г о д е т н ы м  с е м ь я м  по

д о г о в о р а м  б е з в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  в м а л о ­

э т а ж н ы х  д о м а х  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  М о ск вы , а  т а к ж е  к о т о р ы м  б ы л и

п р е д о с т а в л е н ы  п о  д о г о в о р а м  с у б а р е н д ы  и л и  в к а ч е с т в е  с л у ж е б н ы х  ж и ­

л ы х  п о м е щ е н и й  д о  д н я  в с т у п л е н и я  в с и л у  п о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а

М о с к в ы  от  2 0  о к т я б р я  2 0 0 9  г. N  1 1 2 8 - П П  "Об о б е с п е ч е н и и  г р а ж д а н

с л у ж е б н ы м и  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  и з  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о

ф о н д а  г о р о д а  М о с к в ы " ,  и м е ю т  п р а в о  н а  п р е д о с т а в л е н и е  и м  з а н и м а е м ы х

н а  у к а з а н н ы х  о с н о в а н и я х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  п у т е м  з а к л ю ч е н и я  с Д е п а р ­

т а м е н т о м  г о р о д с к о г о  и м у щ е с т в а  г о р о д а  М о с к в ы  ( д ал ее - Д е п а р т а м е н т )

о д н о г о  и з  с л е д у ю щ и х  в и д о в  д о г о в о р о в  в о т н о ш е н и и  з а н и м а е м ы х  ж и л ы х

п о м е щ е н и й  в с о о т в е т с т в и и  с п р а в о в ы м и  а к т а м и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,

п р а в о в ы м и  а к т а м и  г о р о д а  М о с к в ы  и  н а  у с л о в и я х  и в порядке, у с т а н о в ­

л е н н ы х  н а с т о я щ и м  п о с т а н о в л е н и е м :
скатерть на стол

https://meganorm.ru

-  2 -

1.1.1. Д о г о в о р а  к у п л и - п р о д а ж и .

1.1.2. Д о г о в о р а  н а й м а  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  к о м ­

м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  М о с к в ы  (кроме граждан, к о т о р ы м  б ы ­

ли п р е д о с т а в л е н ы  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  п р о ж и в а н и я  по д о г о в о р а м  бе з ­

в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  в м а л о э т а ж н ы х  д о м а х  ж и ­

л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  Мо ск вы ) н а  у с л о в и я х  р а н е е  з а к л ю ч е н н о г о  д о г о ­

в о р а  в ч а с т и  пр ед ме та , срока, цены, п р а в  и о б я з а н н о с т е й  сторон,

к о т о р ы й  з а к л ю ч а е т с я  в о т н о ш е н и и  з а н и м а е м о г о  ж и л о г о  помещения, п р е ­

д о с т а в л е н н о г о  н а  о с н о в а н и и  п р а в о в о г о  а к т а  у п о л н о м о ч е н н о г о  о р г а н а

и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  Москвы, л и б о  в о т н о ш е н и и  з а н и м а е м о г о

ж и л о г о  п о ме ще ни я, с р о к  д е й с т в и я  д о г о в о р а  по п о л ь з о в а н и ю  к о т о р ы м  не

истек.

1.1.3. Д о г о в о р а  б е з в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м  п о м е щ е н и е м

ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  М о с к в ы  (для граждан, к о т о р ы м  бы л и  п р е д о с ­

т а в л е н ы  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  п р о ж и в а н и я  по д о г о в о р а м  б е з в о з м е з д н о г о

п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  в м а л о э т а ж н ы х  д о м а х  ж и л и щ н о г о  ф о н д а

г о р о д а  Мо ск вы ) н а  у с л о в и я х  р а н е е  з а к л ю ч е н н о г о  д о г о в о р а  в ча с т и

предмета, срока, п р а в  и  о б я з а н н о с т е й  с т о р о н  в порядке, у с т а н о в л е н ­

н о м  п р а в о в ы м и  а к т а м и  г о р о д а  Москвы.

1.2. Гр аж да не , к о т о р ы м  п р е д о с т а в л е н ы  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  и  к о т о ­

р ы е у к а з а н ы  в п у н к т е  1.1 н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ,  п о д а ю т  в Д е п а р ­

т а м е н т  з а я в л е н и я  о п р е д о с т а в л е н и и  з а н и м а е м ы х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  по

д о г о в о р а м  к у п л и - п р о д а ж и ,  по  д о г о в о р а м  б е з в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я

ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  в м а л о э т а ж н ы х  д о м а х  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а

М о с к в ы  и л и  по д о г о в о р а м  н а й м а  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  к о м ­

м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  Москвы.

1.3. О с н о в а н и е м  д л я  п р и н я т и я  Д е п а р т а м е н т о м  заявления, п р е д у с ­

м о т р е н н о г о  п у н к т о м  1.2 н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ,  я в л я е т с я  н а л и ч и е

п р и н я т о г о  до д н я  в с т у п л е н и я  в с и л у  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  р е ш е ­

ния, о ф о р м л е н н о г о  п р а в о в ы м  а к т о м  у п о л н о м о ч е н н о г о  о р г а н а  и с п о л н и ­

т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  Москвы, о п р е д о с т а в л е н и и  з а н и м а е м о г о  ж и л о г о

помещения.

1.4. О с н о в а н и е м  д л я  з а к л ю ч е н и я  Д е п а р т а м е н т о м  д о г о в о р а  к у п ­

л и - п р о д а ж и  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  я в л я е т с я  р а с п о р я ж е н и е  Д е п а р т а м е н т а  о

п р е д о с т а в л е н и и  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  по д о г о в о р у  к у п л и - п р о д а ж и .

1.5. О с н о в а н и е м  д л я  з а к л ю ч е н и я  Д е п а р т а м е н т о м  д о г о в о р а  н а й м а

ж и л о г о  п о м е щ е н и я  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о ­

да  М о с к в ы  я в л я е т с я  р а с п о р я ж е н и е  Д е п а р т а м е н т а  о п р е д о с т а в л е н и и  жи-

-  з -

ло го п о м е щ е н и я  по д о г о в о р у  н а й м а  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  ж и л и щ н о г о  фо н д а

к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  Москвы.

1.6. Ж и л ы е  п о ме ще ни я, з а н и м а е м ы е  г р а ж д а н а м и  н а  условиях, у к а ­

з а н н ы х  в п у н к т е  1.1 н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ,  по  с о о т в е т с т в у ю щ и м

договорам, до п р е д о с т а в л е н и я  и м  по д о г о в о р а м  к у п л и - п р о д а ж и  и л и  д о ­

г о в о р а м  н а й м а  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  к о м м е р ч е с к о г о  и с ­

п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  М о с к в ы  п о д л е ж а т  п е р е в о д у  в ж и л и щ н ы й  ф о н д  к о м ­

м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  М о с к в ы  Д е п а р т а м е н т о м .

1.7. П р е д о с т а в л е н и е  гражданам, у к а з а н н ы м  в п у н к т е  1.1 н а с т о я ­

щего п о с т а н о в л е н и я ,  з а н и м а е м ы х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  по д о г о в о р а м  н а й м а

ж и л ы х  п о м е щ е н и й  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а

М о с к в ы  (пункт 1 . 1 . 2  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я )  и л и  д о г о в о р а м  б е з­

в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а

М о с к в ы  (пункт 1 . 1 . 3  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я )  н е  л и ш а е т  и х  п р а в а

н а  з а к л ю ч е н и е  д о г о в о р а  к у п л и - п р о д а ж и  в о т н о ш е н и и  т а к и х  ж и л ы х  п о м е ­

щ е н и й  в порядке, у с т а н о в л е н н о м  н а с т о я щ и м  п о с т а н о в л е н и е м .

1.8. Гр аж да не , у к а з а н н ы е  в п у н к т а х  1.1 и  1.7 н а с т о я щ е г о  п о с ­

тановления, в п р а в е  в ы к у п и т ь  ж и л о е  по ме ще ни е, е с л и  о н и  п о д а л и  в Д е ­

п а р т а м е н т  з а я в л е н и е  о п р е д о с т а в л е н и и  з а н и м а е м о г о  ж и л о г о  п о м е щ е н и я

по д о г о в о р у  к у п л и - п р о д а ж и  до 31 д е к а б р я  2 0 1 7  г.

1.9. В ы к у п  о с у щ е с т в л я е т с я  в о т н о ш е н и и  в с е г о  з а н и м а е м о г о  ж и л о ­

го п о м е щ е н и я  в н е  з а в и с и м о с т и  от ег о ра зм ер ов . В ы к у п  ч а с т и  ж и л о г о

п о м е щ е н и я  н е  д о п у с к а е т с я .  З а н и м а е м о е  ж и л о е  п о м е щ е н и е  п р е д о с т а в л я ­

ет ся в о б щ у ю  д о л е в у ю  с о б с т в е н н о с т ь  в р а в н ы х  д о л я х  лицам, у к а з а н н ы м

в п у н к т е  1.1 н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ,  с к о т о р ы м и  з а к л ю ч е н  с о о т ­

в е т с т в у ю щ и й  д о г о в о р  н а й м а  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  в  б е з д о т а ц и о н н о м  до м е

ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  Москвы, д о г о в о р  н а й м а  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  ж и ­

л и щ н о г о  ф о н д а  к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а  Москвы, д о г о в о р

б е з в о з м е з д н о г о  п о л ь з о в а н и я  ж и л ы м  п о м е щ е н и е м  в м а л о э т а ж н ы х  д о м а х

ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  Москвы, д о г о в о р  с у б а р е н д ы  л и б о  к о т о р ы м  ж и ­

л ы е  п о м е щ е н и я  п р е д о с т а в л е н ы  в к а ч е с т в е  с л у ж е б н ы х  ж и л ы х  помещений,

в т о м  ч и с л е  н е с о в е р ш е н н о л е т н и м  детям.

1.10. М н о г о к в а р т и р н ы е  дома, о т н о с я щ и е с я  к  б е з д о т а ц и о н н ы м  д о ­

м а м  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  Москвы, и с к л ю ч а ю т с я  и з  ч и с л а  б е з д о т а ц и ­

о н н ы х  д о м о в  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  г о р о д а  М о с к в ы  и  в к л ю ч а ю т с я  в у с т а н о в ­

л е н н о м  п о р я д к е  в ж и л и щ н ы й  ф о н д  к о м м е р ч е с к о г о  и с п о л ь з о в а н и я  г о р о д а

Москвы.

- 4 -

2. Утвердить:

2.1. П о р я д о к  вы к у п а  ж и лы х помещений, п р е д о с т а в л е н н ы х  из ж и ­

лищного фо нд а г о ро да М о с к в ы  по отде ль ны м ви д а м  д о го во ро в (приложе­

ние 1).

2.2. П о р я д о к  заключения до го воров на й м а  ж и л ы х  по мещений ж и ­

лищного фо нд а к о м м ер че ск ог о и с п о л ь зо ва ни я г о р о д а  Москвы, предос­

тавленных из жи л и щ н о г о  фо нд а города М о с к в ы  по о т де ль ны м видам д о ­

говоров (приложение 2).

3. Внести из м е н е н и е  в по ст ан ов ле ни е П р а в и т е л ь с т в а  Москвы от

27 сентября 2011 г. N 45 4- ПП "Об у т в е р ж де ни и Го с у д а р с т в е н н о й  пр ог­

ра ммы города М о с к в ы  "Жилище" на 20 12 -2018 годы" (в р е да кц ии по ст а­

новлений П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 22 февр ал я 20 12 г. N 64-ПП, от

15 июня 2012 г. N 272-ПП, от 22 апреля 2014 г. N 205-ПП, от 8 а п ­

реля 2015 г. N 1 8 9 - П П ) , искл юч ив из трет ье го пред ло же ни я пу нк­

та 7.2 п о др аз де ла 1.3 р а з д ел а 1 м е ро пр ия ти я 2.1 п о др аз де ла "Харак­

теристика м е р о п р и я т и й  подпрограммы" р а з д е л а  7.2 п р ил ож ен ия к п о с­

тановлению сл ов а "или на за ключение договора, пр е д м е т о м  которого

является ин ое жи л о е  поме ще ни е в одном из бе з д о т а ц и о н н ы х  домов, н а ­

иболее от ве ча ющ ее в да нн ый м о ме нт п о т р е б н о с т я м  семьи участника в

обеспечении жильем".

4. Пр из н а т ь  у т р а т и вш им и силу:

4.1. По с т а н о в л е н и е  Пр а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 5 ав гу с т а  2008 г.

N 708-ПП "О К о н ц е п ц и и  ф о рм ир ов ан ия в го ро де М о с к в е  сети бездотаци­

онных домов для п р ед ос та вл ен ия ж и л ы х  по м е щ е н и й  г р а ж да на м по до го­

ворам найма".

4.2. Пу н к т  3 п о с т ан ов ле ни я П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 11 мая

2010 г. N 3 7 6- ПП "О вн е с е н и и  из м е н е н и й  и  д о п о л н е н и й  в отдельные

нормативные п р а в о в ы е  ак т ы  Пр а в и т е л ь с т в а  Москвы".

4.3. Пу н к т  7 п о с т а н ов ле ни я Пр а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 15 июня

2012 г. N 27 2 - П П  "О м е р а х  по с о в е р ш е н ст во ва нию содержания жи лы х и

нежилых п о м е ще ни й в м н о г о к в а р т и р н ы х  домах, н а х о д я щ и х с я  в собствен­

ности города М о с к в ы  ил и  п р ин ят ых от з а с т р о йщ ик а (лица, об еспечива­

ющего ст ро ит ел ьс тв о м н ог ок ва рт ир но го дома) по сл е вы д а ч и  ему ра з р е ­

шения на вв од м н о г о к в а р т и р н о г о  до ма в эк сп л у а т а ц и ю  по пе ре да то чн о­

му акту или и н о м у  д о к у м е н т у  о п е ре да че с м о м е н т а  та ко й передачи,

внесении и з м е н е н и й  в п р ав ов ые а к т ы  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  и призна­

нии ут ра ти вш им и си л у  пр а в о в ы х  актов го р о д а  Москвы".

4.4. Пу нк т 7 п о с т а н ов ле ни я П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 24 апреля

2013 г. N 26 3- ПП "О в н ес ен ии и з м е не ни й в пр а в о в ы е  а к т ы  Правитель-

- 5 -

с т ва М о с к в ы  и  п р и з н а н и и  у т р а т и в ш и м  с и л у  п о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т ­

в а  М о с к в ы  от 2 6  и ю н я  20 0 7  г. N  540-ПП".

5. Д е й с т в и е  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  н е  р а с п р о с т р а н я е т с я  н а

граждан, с о с т о я щ и х  н а  ж и л и щ н о м  у ч е т е  и л и  у ч е т е  н у ж д а ю щ и х с я  в с о ­

д е й с т в и и  г о р о д а  М о с к в ы  в п р и о б р е т е н и и  ж и л ы х  п о ме ще ни й.

6. К о н т р о л ь  за в ы п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  в о з л о ж и т ь

н а  з а м е с т и т е л я  М э р а  М о с к в ы  в П р а в и т е л ь с т в е  М о с к в ы  по в о п р о ­

сам э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  и м у щ е с т в е н н о - з е м е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

С е р г у н и н у  Н . А .

С . С . С о б я н и н

Источник

https://meganorm.ru